
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.106 del 22/07/2025 

 

Oggetto: 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA CIPOLLA - CUP E87H25000420004". ESAME 
ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di luglio alle ore 16.30 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
 

   Presenti Assenti In presenza On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente  X   

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Presidente (facente 

funzioni) 

X   X 

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X   X 

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X   X 

5 DALLA COSTA ELENA Assessore Effettivo X   X 

   4 1 0 4 

 
 

Partecipa, in presenza, il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAL CAPPELLO ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Vice Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/4 

 

D.G.C. n.  106 del 22/07/2025 
 
OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA CIPOLLA - CUP 
E87H25000420004". ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott. in Arch. J.   FABIO TAIOLI   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 
Premesso: 
- che questa Amministrazione intende procedere con l’esecuzione di un intervento di manutenzione 

straordinaria della viabilità denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA 
CIPOLLA - CUP: E87H25000420004”, in quanto lungo detta arteria viaria sono presenti vari punti di 
deterioramento della pavimentazione stradale che potrebbero creare delle situazioni di pericolo per 
gli utenti; 

- che l’art. 41, c.5 del D.Lgs n.36/2023 prevede che “La stazione appaltante o l’ente concedente, in 
funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli 
interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di 
progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso”; 

 
Visto il progetto esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA 

CIPOLLA - CUP E87H25000420004” redatto dal geom. Rinaldi Luca, dipendente di questo Comune presso 
l’Area Urbanistica-Edilizia Privata, acquisito al prot. n. 8037 del 19/07/2025, di importo progettuale 
complessivo pari ad € 135.000,00, di cui € 103.894,10 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso per € 2.000,00, ed € 31.105,90 per somme a disposizione dell’amministrazione, 
secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 

  
  

PROGETTO 
ESECUTIVO 

        

A1 LAVORI A BASE D'APPALTO Euro 101.894,10 

        

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON soggetti a Ribasso d'asta) Euro 2.000,00 

        

A TOTALE LAVORI  Euro 103.894,10 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE     



 

 

 Pag. 3/4 

 

        

B1 Imprevisti Euro 1.152,96 

B2 
Accantonamenti ai sensi dell'art. 45 del D.ls. 31/03/2023, n. 36, 
incluso incentivo su quinto d'obbligo dei lavori  

Euro 2.493,46 

B3 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla direzione 
lavori, coordinatore per la sicurezza, compresa C.P. ed I.V.A. 

Euro 4.567,78 

B4 Contributo di gara ANAC Euro 35,00 

B5 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge Euro 22.856,70 

        

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 31.105,90 

        

A + B TOTALE PROGETTO  Euro 135.000,00 

        

 
e composto dai seguenti documenti: 

 Relazione Tecnica 
 Analisi prezzi unitari 
 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico di Spesa 
 Elenco Prezzi Unitari 
 Stima Incidenza manodopera 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma dell’Ing Damiano Guida (acquisito al prot. n. 7095 del 

23/06/2025) 
 ALLEGATO A al decreto regionale n. 15 del 17/02/2025 in materia di VINCA 
 Piano di manutenzione dell’opera 
 TAV1 -  Planimetrie scala 1:5.000 e scala 1:2.000, particolari costruttivi 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Cronoprogramma dei lavori 
 DICHIARAZIONE IN MATERIA DI C.A.M.  
 TAV1 -  Planimetrie scala 1:5.000 e scala 1:2.000, particolari costruttivi – OPERE OPZIONALI 
 Elenco Prezzi Unitari – OPERE OPZIONALI 
 Computo Metrico Estimativo – OPERE OPZIONALI 
 Analisi Prezzi Unitari – OPERE OPZIONALI 

 
 

Precisato che il citato progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti per il livello omesso, ritenuti 
necessari per la definizione degli interventi da eseguirsi, trattandosi di semplice intervento di manutenzione 
straordinaria; 
 

Considerato che il suddetto progetto risulta idoneo per quanto riguarda la conformità alla normativa 
vigente, alla correttezza ed alla completezza della documentazione progettuale, nonché congruo alle 
esigenze dell’Ente; 
 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo che riporta gli esiti dell’attività di verifica del progetto ed 
il verbale di validazione del progetto (prot.n. 8087 del 22/07/2025); 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del citato progetto esecutivo; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

 

 Pag. 4/4 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO 
DI VIA CIPOLLA - CUP: E87H25000420004” redatto dal geom. Rinaldi Luca, dipendente di questo 
Comune presso l’Area Urbanistica-Edilizia Privata, acquisito al prot. n. 8037 del 19/07/2025, di importo 
progettuale complessivo pari ad € 135.000,00, di cui € 103.894,10 per lavori, comprensivi degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.000,00, ed € 31.105,90 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, secondo il seguente quadro economico di spesa: 

  
  

PROGETTO 
ESECUTIVO 

        

A1 LAVORI A BASE D'APPALTO Euro 101.894,10 

        

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON soggetti a Ribasso d'asta) Euro 2.000,00 

        

A TOTALE LAVORI  Euro 103.894,10 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE     

        

B1 Imprevisti Euro 1.152,96 

B2 
Accantonamenti ai sensi dell'art. 45 del D.ls. 31/03/2023, n. 36, 
incluso incentivo su quinto d'obbligo dei lavori  

Euro 2.493,46 

B3 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla direzione 
lavori, coordinatore per la sicurezza, compresa C.P. ed I.V.A. 

Euro 4.567,78 

B4 Contributo di gara ANAC Euro 35,00 

B5 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge Euro 22.856,70 

        

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 31.105,90 

        

A + B TOTALE PROGETTO  Euro 135.000,00 

        

 
e composto dai seguenti documenti: 

 Relazione Tecnica 
 Analisi prezzi unitari 
 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico di Spesa 
 Elenco Prezzi Unitari 
 Stima Incidenza manodopera 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma dell’Ing Damiano Guida (acquisito al prot. n. 7095 del 

23/06/2025) 
 ALLEGATO A al decreto regionale n. 15 del 17/02/2025 in materia di VINCA 
 Piano di manutenzione dell’opera 
 TAV1 -  Planimetrie scala 1:5.000 e scala 1:2.000, particolari costruttivi 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Cronoprogramma dei lavori 
 DICHIARAZIONE IN MATERIA DI C.A.M.  
 TAV1 -  Planimetrie scala 1:5.000 e scala 1:2.000, particolari costruttivi – OPERE OPZIONALI 
 Elenco Prezzi Unitari – OPERE OPZIONALI 
 Computo Metrico Estimativo – OPERE OPZIONALI 
 Analisi Prezzi Unitari – OPERE OPZIONALI 

 
3) Di precisare che: 

 l’opera pubblica in parola trova copertura di spesa con fondi propri di Bilancio di questo Ente; 
 è stato attribuito al citato progetto il seguente codice CUP E87H25000420004; 
  il Responsabile Unico del Progetto dell’opera è il Dott in Arch. I. Taioli Fabio; 

 



 

 

 Pag. 5/4 

 

4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00, al fine 
di poter procedere quanto prima alla realizzazione degli interventi in oggetto, al fine di garantire 
maggiore sicurezza stradale ed una migliore transitabilità ai residenti ed ai mezzi di soccorso; 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


